
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.91 DEL 10-04-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 04-05-2019
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: MOSTRA "ORAZIO GENTILESCHI E LA PITTURA
CARAVAGGESCA NELLE MARCHE DEL SEICENTO",
PINACOTECA CIVICA "B. MOLAJOLI", FABRIANO, 26 LUGLIO
2019 - 6 GENNAIO 2020. RICHIESTA DI PRESTITO OPERA D'ARTE.
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 20:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO A

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE A

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor RUGGERI ANNA GRAZIA in

qualità  di VICE SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che:

- il Comune di Fabriano, con nota ns prot. n. 3043 del 27 febbraio 2019 richiede di
ottenere il prestito della seguente opera d'arte di proprietà del Comune di Matelica:

            - Salvator Rosa, Sant'Onofrio, Pinacoteca civica "R. Fidanza", Matelica.

- il suddetto prestito è richiesto in vista dell'allestimento della mostra "Orazio
Gentileschi e la pittura caravaggesca nelle Marche del Seicento" che si terrà a Fabriano,
Pinacoteca Civica "B. Molajoli", dal 26 luglio 2019 al 6 gennaio 2020;

Rilevato che:

- l'evento espositivo sarà realizzato dal Comune di Fabriano, unitamente alla Regione e
alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche, quale ultimo
appuntamento del ciclo “Mostrare le Marche”, ospitato anche da questo Ente nella
passata estate;

- la mostra intende offrire un nuovo sguardo su un territorio che, all’inizio del ‘600,
vide una grande vivacità artistica e culturale e vuole approfondire la conoscenza di un
ricco patrimonio duramente provato dai recenti eventi sismici;

- l’opera richiesta è attualmente collocata, in qualità di deposito, presso la Pinacoteca
comunale “R. Fidanza”;

 Precisato che:

- il prestito è comunque subordinato al nulla osta della competente Soprintendenza
ABAP delle Marche;

- per tale prestito verrà richiesta una copertura assicurativa di € 500.000,00;

- nessun onere diretto o indiretto ricade a carico del Comune di Matelica in conseguenza
alle disposizioni approvate con il presente atto;

Ritenuto che la concessione del prestito sarebbe auspicabile, in relazione alle finalità
scientifiche della mostra in oggetto, al fine di valorizzare un’opera attualmente non esposta
alla pubblica fruizione, causa sisma 2016;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”
e ss. mm. ed in particolare l’art. 48 “Autorizzazione per mostre ed esposizioni”;

Vista la L.R. n. 4/2010 “Norme in materia di beni e attività culturali” e ss. mm. ii.;

PROPONE



- per tutte le motivazioni esposte in premessa, che sono parte integrante e sostanziale
del presente atto:

1)  di concedere, in occasione dell’esposizione "Orazio Gentileschi e la pittura
caravaggesca nelle Marche del Seicento" che si terrà a Fabriano, Pinacoteca Civica
"B. Molajoli", dal 26 luglio 2019 al 6 gennaio 2020, il prestito della seguente opera
d’arte, di proprietà del Comune di Matelica:

        - Salvator Rosa, Sant'Onofrio, Pinacoteca civica "R. Fidanza", Matelica.

di dare atto che la presente autorizzazione rimane comunque subordinata al nulla osta
della competente Soprintendenza ABAP;

3) di richiedere per la concessione del prestito di cui al punto 1), una copertura assicurativa
di €. 500.000,00;

4) di dare atto che nessuna spesa ricade a carico del Comune di Matelica in conseguenza 
dell'adozione del presente provvedimento;

5) di dare mandato al competente Servizio comunale di porre in essere quanto necessario a
consentire il prestito di cui sopra;

6) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4
del D.Lgs. n.  267/2000, essendo necessario inviare in breve tempo la documentazione
alla Soprintendenza così da consentire la chiusura della pratica entro la data di
inaugurazione della mostra;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa:

Matelica, lì 20/03/2019          Il Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi

                              f.to Dott. Giampiero Piras

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile:

[X] in quanto nessun onere diretto o indiretto ricade a carico del Comune di Matelica in
conseguenza alle disposizioni approvate con il presente atto

                                                Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 20/03/2019     f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini



Matelica, lì 20/03/2019               Il Responsabile del Settore
Servizi Amministrativi

                                                 f.to Dott. Giampiero Piras

LA GIUNTA MUNICIPALE

    Vista la proposta che precede;

    Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,
del D.Lgs. n. 267/2000, essendo necessario inviare in breve tempo la documentazione
alla Soprintendenza così da consentire la chiusura della pratica entro la data di
inaugurazione della mostra.

LF

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to RUGGERI ANNA GRAZIA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 943,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-05-2019 al 19-05-2019 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 20-05-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


